Comparticipação financeira a atribuir à BOMPORTO - Cooperativa de 
Solidariedade Social destinada a: Limpeza do terreno adjacente ao 
edifício da Entidade e Construção do CACI BOMPORTO - Centro de 
Atividades e Capacitação para a Inclusão, na freguesia do Castêlo da Maia 
- 300.636,00€ (trezentos mil e seiscentos e trinta e seis euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos - registo n.º 55612/24

[...]

1 ntervenções: 

Exmos.(as) Senhores(as) Vereadores(as): 

- Emília de Fátima Moreira dos Santos 

- António José Ferreira Peixoto 

Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago. 

Deliberação: Aprovação da atribuição do montante total de 300.636,00€ 
(trezentos mil e seiscentos e trinta e seis euros), à BOMPORTO - Cooperativa 
de Solidariedade Social, por unanimidade, para comparticipação financeira 
de: Limpeza do terreno adjacente ao edifício da Entidade, no valor de 
636,00€ (seiscentos e trinta e seis euros), correspondente a 60% do custo 
total da limpeza do terreno, no valor de 7.060,00€ (mil e sessenta euros), e de 
acordo com o comprovativo de realização de despesa entregue na Divisão de 
Desenvolvimento Social e cuja Entidade optou pelos serviços prestados pela

[...]

Construção do CACI BOMPORTO, no montante 
de 300.000,00€ (trezentos mil euros), que corresponde ao limite máximo a 
comparticipar no que diz respeito à componente infraestrutura!, repartido 
pelos anos económicos de 2024 - 20.000,00€ (vinte mil euros), de 2025 - 
205.000,00€ (duzentos e cinco mil euros) e de 2026 - 75.000,00€ (setenta e 
cinco mil euros), e de acordo com o cronograma financeiro apresentado pela 
BOM PORTO - Cooperativa de Solidariedade Social. 

4. Comparticipação financeira a atribuir à Associação das Obras Sociais de 
São Vicente de Paulo destinada às instalações do Lar de Santo António 
para aquisição de: três caldeiras a gás e respetiva instalação; uma 
máquina de lavar roupa, uma máquina descascadora de batatas - 
49.756,77 € (quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta e seis euros e 
setenta e sete cêntimos) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos - registo n.º 57795/24 

Deliberação: Aprovação da atribuição da comparticipação financeira no 
montante total de 49.756,77€ (quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta e 
seis euros e setenta e sete cêntimos}, à A.O.S.S.V.P. - Associação das Obras 
Sociais de São Vicente de Paulo, por unanimidade, destinada à aquisição dos 
seguintes equipamentos/bens, para o Lar de Santo António: Três caldeiras a 
gás e respetiva instalação, no valor de 34.157,76€ (trinta e quatro mil, cento e 
cinquenta e sete euros e setenta e seis cêntimos); Uma máquina de lavar 
roupa, no valor de 13.439,52€ (treze mil, quatrocentos e trinta e nove euros e 
cinquenta e dois cêntimos) e cujo comprovativo de realização de despesa já 
foi entregue na Divisão de Desenvolvimento Social; Uma máquina 
descascadora de batatas, no valor de 2.159,49€ (dois mil, cento e cinquenta e 
nove euros e quarenta e nove cêntimos) e cujo comprovativo de realização 
de despesa já foi entregue na Divisão de Desenvolvimento Social. A 
A.O.S.S.V.P. - Associação das Obras Sociais de São Vicente de Paulo, deverá 
efetuar a apresentação, na Divisão de Desenvolvimento Social, do restante

[...]

comprovativo de realização de despesa, até ao dia 20 de dezembro de 2024. 

5. Aprovação de um subsídio à Associação das Obras Sociais S. Vicente de 
Paulo - Conselho de zona Maia e Conselho de zona Nossa Senhora da Paz, 
tendo em vista uma comparticipação financeira no apoio às famílias 
economicamente vulneráveis - 24.476,52€ (vinte e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e seis euros e cinquenta e dois cêntimos) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira